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Infrarakentamisessa toteutetaan suuria ja ainutlaatuisia projekteja, ja riskienhallinta on tär-

keä osa projektien menestyksekästä toteuttamista. Riskienhallinta on kuitenkin jäänyt mo-

nissa infrarakentamisen projekteissa puutteelliselle painoarvolle, minkä seurauksena hank-

keiden tavoitteita ei ole saavutettu. Tässä kandidaatintyössä tutkitaan infrarakentamisen pro-

jektiliiketoiminnan riskienhallintaa urakoitsijan näkökulmasta.  

Työn tavoitteena on kartoittaa, mitä infrarakentamisen projektiliiketoiminnan riskienhallinta 

sisältää. Infrarakentamista, projektiliiketoimintaa sekä riskienhallintaprosessia käsitellään 

teoriaosuudessa aihealueen erityispiirteiden ymmärtämiseksi. Myöhemmin työssä tutkitaan 

riskienhallintaa infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa kokonaisuutena riskien kartoi-

tuksen ja käytettävien riskienhallintakeinojen selvittämisen avulla. Riskikartoituksessa on 

hyödynnetty kahden alalla toimivan yrityksen toimihenkilön haastatteluita.  

Työn tulosten perusteella infrarakentamisen projektiliiketoimintaan kohdistuu merkittäviä 

riskejä kaikkien riskilajien osalta ja niiden hallintaan hyödynnetään useita keinoja. Urakoit-

sijan haasteena infrarakentamisen hankkeissa on ainakin poikkeuksellisen vaativien sekä yk-

silöllisten kohteiden toteuttaminen tavoitteiden mukaisesti. Projektiliiketoiminnassa urakoit-

sija yritykset kohtaavat riskejä epävakaamman toimintaympäristön seurauksena. Liiketoi-

minnan ennustettavuus ja yrityksen taloudellisen toimintakyvyn ylläpitäminen ovat oleelli-

sia riskejä infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa pidemmällä aikavälillä. Yhteenvetona 

voidaan todeta infrarakentamisen riskiympäristön olevan varsin haastava, mutta riskit kui-

tenkin konkretisoituvat jokaisella yrityksellä yksilöllisesti.  
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1  Johdanto 

Infrarakentaminen on merkittävä osa yhteiskunnan toimintaa ja kehittymistä. Se mahdollis-

taa ihmisten liikkumisen ja perustarpeiden, kuten veden, sähkön ja energian, saatavuuden. 

Lisäksi infrarakentamisen avulla mahdollistetaan nykypäivänä tärkeiden tietoliikenne yh-

teyksien toimivuus ja olemassaolo. (INFRA ry 2023a.) Kaiken kaikkiaan rakentaminen on 

tärkeä osa kansantaloutta, sillä Suomessa rakentaminen työllistää 20 % väestöstä ja kattaa 

60 % tehtävistä investoinneista. Lisäksi kansanvarallisuudestamme yli 70 % on kiinni ra-

kentamisen lopputuotteissa, kuten infrassa ja rakennuksissa.  (Rakennusteollisuus 2021.) Ra-

kentamisessa erityisesti kohteiden vaatimukset ja toimintaympäristö ovat aina varsin erilai-

sia, joka korostaa projektien yksilöllisyyttä (Öztas & Ökmen 2005). Infrarakentaminen pe-

rustuu projekteihin, jotka aiheuttavat liiketoimintaa harjoittavalle yritykselle haasteita sen 

vaihtelevuuden seurauksena. (Artto, Hellström, Kujala & Wikström 2008). Lisäksi rakenta-

minen on varsin suhdanneherkkää, mikä heijastuu alalla toimivien yritysten toimintaan (Val-

tiovarainministeriö 2019, 13). 

 

Rakentamista pidetään tyypillisesti korkeariskisenä toimialana, ja rakentamisen riskienhal-

lintaa on tutkittu monissa eri yhteyksissä (Carr & Tah 2001). Aiemmissa tutkimuksissa on 

todettu riskienhallinnan tärkeä rooli osana projektienhallintaa. Ainutlaatuisissa rakennuspro-

jekteissa esiintyy monia eri riskejä, joiden hallinnalla on keskeinen rooli projektin onnistu-

misen sekä liiketoiminnan menestymisen kannalta. (Lehtiranta 2014, 16.) Tutkimuksia ja 

kirjallisuutta on tehty aiheesta paljon, mutta silti riskienhallinta jää usein projekteissa toissi-

jaiseksi esimerkiksi resurssien puutteen takia (Zhao, Hwang & Phng 2014). Epäonnistu-

neista infrahankkeista onkin lukuisia esimerkkejä ja erityisesti valtion rahoittamissa hank-

keissa kohdataan usein kustannus- ja aikatauluhaasteita (Repo 2021; Herrala 2021). Tämän 

seurauksena syntyi kiinnostus aloittaa tutkimaan aihetta. Tässä tutkimuksessa keskitytään 

erityisesti infrarakentamisen projektiliiketoimintaan, koska infrahankkeet ovat usein erittäin 

suuria ja monimutkaisia. Suurissa hankkeissa osapuolille kasaantuu merkittäviä vastuita 

sekä vaikutuksia.  
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1.1  Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Tässä työssä tavoitteena on selvittää, mitä infrarakentamisen projektiliiketoiminnan riskien-

hallinta pitää sisällään.  Työssä perehdytään projektiliiketoiminnan ja infrahankkeiden eri-

tyispiirteisiin sekä riskienhallintaprosessiin, jotta saadaan laajempi ymmärrys tutkimuskoh-

teen taustoista. Päätutkimuskysymyksenä työssä on: 

”Mitä infrarakentamisen projektiliiketoiminnan riskienhallinta sisältää?” 

Päätutkimuskysymys jakautuu kahteen osakysymykseen:  

”Millaisia riskejä infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa esiintyy? 

”Millaisia erityispiirteitä infrarakentamisen projektiliiketoiminnan riskienhallinnassa on?” 

1.2  Tutkimusmenetelmät ja rajaukset 

Työ koostuu teoreettisesta sekä empiirisestä osasta. Teoreettinen osa toteutetaan kirjallisuus-

katsauksena pohjautuen aiheeseen liittyvään tieteelliseen tutkimukseen, kuten artikkeleihin 

ja kirjoihin. Tiedonhaussa on hyödynnetty LUT-Primo ja Google Scholar tietokantoja. Ha-

kusanat muodostettiin infrarakentamisen, riskienhallinnan ja projektiliiketoiminnan poh-

jalta. Työn empiirisessä osassa hyödynnetään puolistrukturoituja haastatteluita ja aiheeseen 

liittyvää uutisointia sekä julkaisuja. Haastatteluiden ja julkaisujen perusteella pyrittiin saa-

maan perusteellisempi käsitys infrarakentamisen riskeistä sekä niiden hallinasta teorian tu-

eksi. Kuvassa 1 on esitetty työn tärkeimmät hakusanat ja käytetyt tietokannat. 

 

Kuva 1. Työn tärkeimmät hakusanat ja tietokannat 
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Työ rajataan käsittelemään projektiliiketoimintaa harjoittavien infrarakennusyritysten ris-

kienhallintaa. Työssä ei perehdytä rakennusprojektien johtamiseen, vaan keskitytään liike-

toiminnan riskeihin ja niiden hallintaan. Rajauksen kannalta oleellista on, että työ toteutetaan 

infrarakentamisen näkökulmasta eikä siinä huomioida esimerkiksi talo-, korjaus-, kunnossa-

pito-, tai uudisrakentamista. Tämän takia työn aikana käsiteltäessä rakennusprojekteja, tar-

koitetaan infrarakennusprojekteja. Rakennusprojekteissa riskit eivät kuitenkaan aina ja-

kaudu kaikille osapuolille tasaisesti, vaan yleensä projektin rakentajat eli urakoitsijat joutu-

vat hallitsemaan varsin suuren osan riskeistä (von Branconi & Loch 2004). Tämän takia 

työssä käsitellään rakennusprojekteissa ilmeneviä riskejä sekä niiden hallintaa erityisesti 

urakoitsijoiden näkökulmasta, koska heidän osaltaan riskienhallinnan pitäisi olla merkittävä 

osa projektien toteuttamista. 

1.3  Työn rakenne 

Työ muodostuu yhteensä viidestä pääluvusta. Ensimmäisenä käsitellään johdanto, jossa 

muodostetaan rajattu kokonaiskuva työn aiheesta ja sisällöstä. Johdannon jälkeen toisessa 

pääluvussa keskitytään infrarakentamisen projektiliiketoimintaan, jonka alaluvuissa määri-

tellään projektin, projektiliiketoiminnan sekä infrarakentamisen ominaispiirteitä. Lisäksi 

esitellään rakennusprojektien vaiheita sekä hankkeisiin osallistuvia osapuolia. Kolmas pää-

luku muodostuu riskienhallintaprosessista ja sen vaiheista. Luvussa käsiteltävät vaiheet ovat 

riskien tunnistaminen, arviointi, käsittely ja seuranta. Toisessa ja kolmannessa pääluvussa 

pyritään käsittelemään kaikki oleellinen taustatieto, jotta lukija saa kattavamman käsityksen 

infrarakentamisen projektiliiketoiminnasta sekä riskienhallintaprosessista. Teorian jälkeen 

neljännessä pääluvussa esitellään urakoitsijoiden merkittävimmät riskit ja riskienhallintakei-

not infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa. Luvussa käsitellään riskilajeittain urakoitsi-

joiden riskit sekä niiden tyypilliset hallintakeinot, kuten riskin vakuuttaminen, siirto sopi-

muksilla, välttäminen ja pienentäminen. Lisäksi pohditaan yrityksen kokoluokan vaikutusta 

riskikartoituksen havaintoihin. Viimeisenä päälukuna esitellään työssä muodostuneet johto-

päätökset. Johtopäätöksissä kootaan yhteen tiivistetysti merkittävimmät havainnot työssä 

käydyistä osa-alueista sekä vastataan asetettuihin tutkimuskysymyksiin.    
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2  Infrarakentamisen projektiliiketoiminta 

Projektien tarkka määritteleminen on osaltaan laventunut nykypäivänä, sillä yhä useammin 

erilaisia toimenpiteitä kutsutaan projekteiksi. Projektit voidaan kuitenkin ensisijaisesti mää-

ritellä eroamaan jatkuvista prosesseista selkeän alku- ja päätepisteensä avulla. (Maylor & 

Turner 2022, 4.) Seuraavissa alaluvuissa käsitellään laajemmin projektiliiketoiminnan ja 

projektien tyypillisiä piirteitä sekä tarkempaa määrittelyä. Lisäksi perehdytään infrarakenta-

misen ominaispiirteisiin sekä rakennusprojektin eri vaiheisiin ja toteutuksen kannalta oleel-

lisimpiin sidosryhmiin. 

2.1  Projektin ja projektiliiketoiminnan määrittely  

Projektien merkittävimpiä ominaispiirteitä ovat ainutkertaisuus, tavoitteellisuus sekä rajoit-

teellisuus. Projekteissa on yleensä selkeä ennalta asetettu päämäärä, johon projektin aikai-

silla toimenpiteillä pyritään. (Artto, Kujala & Martinsuo 2006, 26.) Erityisesti projektien 

sisällön ainutkertaisuus lisää niiden toteuttamisen haastetta, sillä usein projekteissa tutkitaan 

sekä luodaan esimerkiksi jotakin kokonaan uutta, minkä avulla pyritään ratkaisemaan moni-

mutkaisia ongelmia. Tämän seurauksena yksilöllisten projektien tavoitteet ja toteutusympä-

ristöt ovat ainutkertaisia. Lisäksi projektien rajoitteellisuutta kuvaa esimerkiksi valmistumis-

aikataulu sekä käytettävissä olevat resurssit, kuten budjetti sekä henkilöstö, jotka osaltaan 

rajaavat projektille asetettua laajuutta ja tavoitteita. (Kuster, Huber, Lippmann, Schmid, 

Schneider, Witschi & Wüst 2015, 5.) 

 

Onnistuneen projektin toteuttamiseksi vaaditaan myös projektinhallintaa, jonka avulla ohja-

taan projektin suunnittelua sekä toteuttamista kohti asetettuja päämääriä. Tärkeää on kuiten-

kin huomioida, että projektienhallinnan toteuttaminen riippuu merkittävästi projektin sisäl-

löstä. Usein projektit jaetaan eri tyyppeihin niiden sisällön perusteella, kuten niiden koko-

luokan ja kohteen perusteella. Tästä esimerkkinä ovat suuret rakennusprojektit ja ketterät 

ohjelmistoprojektit. Toisaalta projektit voidaan jakaa myös tyypillisiin asiakkaalle toteutet-

taviin toimitusprojekteihin ja yrityksen omiin kehitysprojekteihin, joissa kehitetään 
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yrityksen sisäisiä prosesseja tai kokonaan uutta liiketoimintaa. (Artto et al. 2006, 18–24, 35.) 

Monimutkaisissa ja suurissa projekteissa koko projekti jaetaan usein pienempiin osaprojek-

teihin, jotta pystytään toteuttamaan pienempiä kokonaisuuksia kerrallaan. Samalla projek-

tinhallinnan vastuita voidaan myös jakaa organisaatiossa useammalle henkilölle. Näin hel-

potetaan koko projektinhallintaa. (Kuster et al. 2015, 134–135.) 

 

Projektiliiketoiminnassa yrityksen liiketoimintamalli ja ansainta perustuvat pääosin asiak-

kaalle yksilöllisesti suunnitellun projektien toteuttamiseen. Kun siirrytään pelkän yksittäisen 

projektin hallinnasta projektiliiketoimintaan, on huomioitava yksittäisen projektin onnistu-

neen suunnittelun ja toteutuksen lisäksi myös taustalla toimivan yrityksen tavoitteet. Tämän 

seurauksena projektiliiketoiminnassa yksittäistä projektia toteutettaessa yrityksen henkilös-

töllä tulisi olla laajempi ymmärrys siitä, kuinka projekti palvelee liiketoiminnan päämääriä. 

Samalla yrityksen henkilöstöltä vaaditaan jatkuvaa oppimista ja kehittymistä, sillä asiak-

kaalle räätälöidyt projektit vaativat aina muutoksia niin suunnitteluun kuin toteutukseen. To-

teutettavien projektien sisältöä tai kohdetta voidaan esimerkiksi valikoida palvelemaan eri-

tyisesti yrityksen asettamia strategisia tai taloudellisia tavoitteita. (Artto et al. 2006, 17–27.)  

 

Projektiliiketoiminnassa voi olla useita projekteja käynnissä samanaikaisesti, ja kaikkien 

projektien kokonaisuutta kutsutaan projektiportfolioksi. Yritys pyrkii hallitsemaan portfo-

liota resurssiensa mukaan, jotta kaikki projektit pystytään toteuttamaan annetuissa tavoit-

teissa. (Enoch 2015, 1–2.) Yksittäisten projektien erilaisuus sekä projektien kysynnän vaih-

telu luovat epävarmuutta projektiliiketoiminnan suunnittelulle ja ennustettavuudelle. Pidem-

mällä ajanjaksolla esimerkiksi projektien toteutumatta jääminen tai toteutuksessa epäonnis-

tuminen vaikuttavat merkittävästi projektiliiketoiminnan jatkuvuuteen. Tämän seurauksena 

projektiliiketoiminnassa tilikausien välinen hajonta on tyypillisempää kuin jatkuvassa tuo-

tannossa. (Wikström, Artto, Kujala & Söderlund 2010.) Lisäksi pitkien projektien myöhäi-

nen tulouttaminen ja kulujen painottuminen projektin alkuvaiheeseen voivat aiheuttaa pro-

jektiliiketoimintaa toteuttavalle yritykselle rahoitushaasteita (Momeni & Martinsuo 2019). 

 



8 

 

2.2  Infrarakentaminen 

Infrarakentaminen tarkoittaa infrastruktuurin, kuten tie-, rautatie-, vesi-, energia- ja tietolii-

kenneverkkojen, rakentamista. Sekä julkinen että yksityinen sektori tarvitsevat infrastruk-

tuuria toimiakseen ja siksi infrarakentamisella on tärkeä rooli yhteiskunnassa ja kansanta-

loudessa. (Lindholm & Junnonen 2012, 5–7.) Suomessa infraa rakennetaan ja ylläpidetään 

vuosittain lähes yhdeksällä miljardilla eurolla, mikä vastaa noin neljäsosaa rakentamisesta 

Suomessa. Infrarakentamisesta noin 60 % muodostuu julkisen sektorin hankkeista ja 40 % 

osuus rakennetaan yksityiselle sektorille. (INFRA ry 2023b.) 

 

Karkeasti infrarakentaminen voidaan jakaa kolmeen eri pääkategoriaan: tontit, yhdyskunnat 

ja yhdyskuntien välisten yhteyksien rakentaminen. Tonttien rakentaminen pitää sisällään esi-

merkiksi maa- ja metsätilojen, kaivoksien, tuulivoiman ja ympäristön rakentamista. Yhdys-

kuntien rakentamiseen kuuluu katujen, vesihuollon, lämpö- ja sähköverkkojen rakentami-

nen. Viimeinen kategoria, eli yhdyskuntien välisten yhteyksien rakentaminen, sisältää tei-

den, ratojen, runko- sekä tietoliikenneverkkojen rakentamisen. Osaltaan myös hankkeiden 

tilaajat jakautuvat hankkeiden kategorioiden mukaan, sillä tavallisesti yhdyskuntien ja eri-

tyisesti yhdyskuntien välisten yhteyksien rakentaminen on julkisen sektorin vastuulla. Val-

tiota hankkeissa edustaa liikennevirasto ja ELY-keskukset, eli elinkeino-, liikenne- ja ym-

päristökeskukset. (Vainio & Nippala 2013, 5–6.) 

 

Infrarakentamisessa hankkeille on myös tyypillistä niiden monimutkaisuus, sillä ne ovat 

suuria ja moniulotteisia kokonaisuuksia. Lisäksi infrarakentamisessa on huomioitava aina 

toimintaympäristö, sillä projekteilla on usein suuri vaikutus ihmisten elinympäristöön. Tä-

män seurauksena monet sidosryhmät ovat kiinnostuneita hankkeiden suunnitelmista. Sidos-

ryhmien välisten intressien ristiriitojen takia kaikki näkemykset eivät aina ole yhteen sovi-

tettavissa. Ristiriitojen takia hankkeiden lopputulokset ovat aina kompromisseja. (Lindholm 

& Junnonen 2012, 5–6.) Viime vuosien aikana esimerkiksi tuulivoimaloiden rakentaminen 

on saanut huomattavaa vastustusta ja joidenkin hankkeiden toteuttaminen on kaatunut koko-

naan sidosryhmien vastustukseen (Niiranen 2022). 
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2.3  Rakennusprojektien vaiheet 

Rakennusprojektien toteuttaminen jakautuu eri vaiheisiin. Hankkeiden tarkkaan sisältöön 

vaikuttaa toteutettava kohde ja sen sijainti. Käsitteet ovat vakiintuneet kohteiden välillä eri-

laisiksi käytäntöjen, lainsäädännön ja muiden asetusten seurauksena. Pääasiassa käsitteet 

eroavat hieman hankesuunnittelun ja rakennussuunnittelun vaiheiden osalta. Tästä esimerk-

kinä infrarakentamisessa tiensuunnittelu, joka jakautuu yleis-, tie-, ja rakennussuunnittelu-

vaiheisiin.  (Lindholm & Junnonen 2012, 6–7.) Kuvassa 2 on esitetty perinteiset infraraken-

nusprojektin vaiheet. 

 

 

Kuva 2. Perinteiset infrarakennusprojektin vaiheet (mukaillen Sulankivi, Nykänen, Koskela, Teriö 

2002, 9) 

 

Ensimmäisenä vaiheena rakennusprojekteissa on tarveselvitys, jonka tarkoituksena on tuoda 

ilmi perusteelliset syyt projektin toteuttamiselle sekä kuvata tarpeiden kannalta oleellinen 

toimintaympäristö. Selvityksen perusteella tehdään päätös hankkeen toteuttamisesta. Tarve-

selvityksessä syntyy usein muutamia erilaisia ratkaisuvaihtoehtoja projektin toteuttamiseksi, 

joita hyödynnetään seuraavassa vaiheessa alustavina hankeohjelmina. (Kankainen & Junno-

nen 2020, 18; Lindholm & Junnonen 2012, 7–8.) 

 

Tarveselvityksen jälkeen siirrytään hankesuunnitteluvaiheeseen, jonka tärkeimpänä tehtä-

vänä on karsia tarveselvityksessä syntyneitä vaihtoehtoja ja valita toteutukselle lähtökohta. 

Lisäksi tarkennetaan toteutettavan hankeohjelman suunnitelmia, jotta myöhemmin voidaan 

aloittaa tarkempi rakennussuunnittelu niiden avulla. Hankesuunnitteluvaiheessa tehdään 

koko projektin kannalta tärkeitä selvityksiä ja päätöksiä, kuten ajalliset ja taloudelliset ta-

voitteet sekä päämäärät hankkeen lopputuotteen osalta. Samalla määritetään lähtökohdat 
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projektille sekä toteutetaan perusosittelu, jossa koko projekti jaetaan osiin ja niille asetetaan 

omat tavoitteet. Osittelu on yksi tärkeimmistä hankesuunnitteluvaiheen tehtävistä, sillä sen 

avulla määritetään projektin sisältö ja se toimii lähes koko hankkeen eri osa-alueiden toteut-

tamisen pohjana. (Lindholm & Junnonen 2012, 8.) 

 

Kolmantena vaiheena projektissa on rakennussuunnittelu, jossa luodaan konkreettiset ja sel-

keät toteutussuunnitelmat. Rakennussuunnittelu pohjautuu hankesuunnittelussa asetettuihin 

tavoitteisiin ja pyrkimyksenä on, ettei rakennussuunnittelussa poikettaisi aiemmin asete-

tuista päätöksistä. (Lindholm & Junnonen 2012, 8.) Lisäksi hanke- ja rakennussuunnittelun 

aikana toteutetaan tarvittavat lupaprosessit, kuten kaavoitukset, ympäristövaikutusten arvi-

ointiprosessi, eli YVA-prosessi, sekä rakennusluvan hakeminen. Suurissa projekteissa 

YVA-prosessi on pakollinen, kun taas pienemmissä hankkeissa sen tarve katsotaan tapaus-

kohtaisesti. Hankkeet voivat vaatia myös ympäristöluvan rakennusalueen kunnalta. (Suo-

men Tuulivoimayhdistys 2019, 2–7.) 

 

Suunnittelun jälkeen hankkeen rakentamista lähdetään toteuttamaan tehtyjen suunnitelmien 

perusteella. Rakennussuunnitelmien on oltava riittävän yksityiskohtaiset, jotta rakentaminen 

pystytään toteuttamaan sovitusti sekä laadun että aikataulun osalta. Projektin tilaaja asettaa 

tarvittavat pätevyydet omaavat ulkopuoliset valvojat, jotka seuraavat projektin toteutusta ja 

tarvittaessa antavat suunnitelmia täydentäviä ohjeita. Valvonnalla pyritään ennaltaehkäise-

mään ongelmia sekä varmistamaan toteutuksen tavoitteidenmukaisuus. (Kankainen & Jun-

nonen 2020, 84.) 

 

Viimeisenä vaiheena hankkeessa on käyttöönotto, jossa rakentamisvaihe on valmistunut ja 

projektin kohde voidaan ottaa tarkoituksensa mukaiseen käyttöön. Käyttöönottoon kuuluu 

selvityksiä, joiden avulla varmistetaan kohteen vastaavan sille asetettuja tavoitteita. Selvi-

tykset koostuvat vastaanottotarkastuksesta sekä taloudellisesta loppuselvityksestä. Vastaan-

ottotarkastuksessa tarkastetaan työn laatu ja todetaan osapuolten täyttäneen sopimuksen vel-

voitteet tai pyydetään korjaamaan mahdolliset puuttuvat tai virheelliset suoritukset. Urakoit-

sijan suoritusaika päättyy ja takuuaika alkaa, kun rakennushanke vastaanotetaan. Hanke siir-

tyy näin tilaajalle ja tämän jälkeen toteutetaan taloudellinen loppuselvitys, jossa käydään 
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läpi kaikki mahdolliset taloudelliset epäselvyydet projektin rakentamisen ajalta tilaajan ja 

urakoitsijan välillä. Epäselvyydet pyritään neuvottelemaan yhteisesti molempia osapuolia 

tyydyttävään ratkaisuun. (Kankainen & Junnonen 2020, 117–121.) 

2.4  Rakennusprojektien sidosryhmät 

Erityisesti rakennushankkeiden koko ja kesto vaikuttavat merkittävästi projektissa toimivien 

sidosryhmien määrään ja tehtäviin. Pienemmissä hankkeissa yksi osapuoli voi vastata mo-

nestakin eri tehtävästä, kun suurissa hankkeissa osapuolien tehtävät eriytyvät. Osapuolien 

määrä vaihtelee lisäksi huomattavasti projektin eri vaiheissa. (Kankainen & Junnonen 2020, 

13.) Kuvassa 3 on esitetty tyypilliset rakennusprojektin osapuolet.  

 

 

Kuva 3. Rakennusprojektien osapuolet (mukaillen Lehtiranta 2011, 145; Koskenvesa & Soila 2018, 14) 

 

Lisäksi hankkeen osapuolien rooleihin vaikuttaa toteutettava urakointimuoto. Tämä näkyy 

käytännössä osapuolien vastuualueiden jakautumisessa rakennuttajan ja pääurakoitsijan vä-

lillä. Keskeinen ero urakointimuotojen välillä on rakennussuunnittelu vaiheessa, sillä han-

kesuunnittelu kuuluu aina rakennuttajalle, mutta rakennussuunnittelu voi olla myös 
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urakoitsijan vastuulla. (Kankainen & Junnonen 2020, 32–42.) Urakoitsija vastaa rakennus-

suunnittelusta esimerkiksi kokonaisvastuurakentamisessa (KVR) sekä suunnittele ja rakenna 

(SR) -urakkamuodossa. Rakennuttaja hankkii rakennussuunnittelun pää- ja osaurakkamuo-

doissa, jolloin urakoitsija vastaa rakennusvaiheesta. Suomessa hankkeet toteutetaan pää-

sääntöisesti pääurakkana, jolloin rakennuttaja hankkii suunnittelun erikseen. Viime vuosien 

aikana erilaiset yhteistoiminta- ja allianssihankkeet ovat kuitenkin lisääntyneet tavoitteenaan 

maksimoida osaaminen vaativissa projekteissa. Lisäksi urakoitsijoiden vastuuta lisäävät 

KVR-toteutukset ovat rakennuttajan näkökulmasta hyödyllisiä yksikertaisemman organisaa-

tion sekä mahdollisten kustannusetujen takia. (Koskenvesa & Soila 2018, 14–17.) 

 

Hankkeen tyypin mukaan hankkeella voi olla erillinen käyttäjä tai vaihtoehtoisesti kohde 

menee rakennuttajan käyttöön (Vainio & Nippala 2013, 5). Rakennushankkeessa rakennut-

tajaa kutsutaan usein tilaajaksi. Rakennuttaja huolehtii siitä, että kohde suunnitellaan ja ra-

kennetaan viranomaisten asettamien, rakentamista koskevien säädösten ja asetusten mukai-

sesti. Hankkeen rakennuttaja vastaa myös rakennusluvan mukaisesta kohteen toteuttami-

sesta sekä vaatimusten mukaisten suunnittelijoiden ja urakoitsijoiden hankkimisesta. Lisäksi 

on huolehdittava projektin toteutusedellytyksistä, viranomaislupien hankinnasta sekä kus-

tannus-, rahoitus- ja aikataulusuunnitelman laatimisesta. Rakennuttaja hyödyntää yleensä 

tehtävien ja vastuiden hoitamisessa ulkopuolisia rakennuskonsultteja, jotka avustavat raken-

nuttajan organisaatiota esimerkiksi päätöksenteossa sekä ohjaavat ja valvovat hankkeen to-

teuttamista. (Kankainen & Junnonen 2020, 14–17.)  

 

Suunnittelijoita hyödynnetään hankkeen kohteesta ja sen erityispiirteistä riippuen eri suun-

nittelualoilta. Laki edellyttää asettamaan hankkeille pääsuunnittelijan, joka vastaa viime kä-

dessä suunnittelukokonaisuudesta sekä laadusta. Pääsuunnittelijalla on lisäksi oltava riittävä 

koulutus ja kokemus, joita toteutettavan projektin laajuus ja haasteellisuus vaatii. Infrahank-

keissa tarvitaan rakennusteknisten suunnittelijoiden lisäksi esimerkiksi liikenne-, geotek-

niikka ja maisemasuunnittelijoita. (Kankainen & Junnonen 2020, 15.) 

 

Rakennussuunnittelun jälkeen aloitetaan rakentamisen valmistelu, jolloin tilaaja käynnistää 

tarjouskilpailun hankkeen rakentamisen osalta. Tarjouskilpailussa kiinnostuneet urakoitsijat 
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tekevät tarjouksen työn toteuttamisesta.  Rakennuttaja toimittaa yleensä projektin toteutus-

suunnitelmat sekä mahdollisen määräluettelon, jonka avulla urakoitsijat laskevat ja jättävät 

urakkatarjouksensa. (Koskenvesa & Soila 2018, 13.) Tarjousten perusteella rakennuttaja va-

litsee sopivimman urakoitsijan toteuttamaan projektin esimerkiksi hinnan tai osaamisen pe-

rusteella. Pääurakoitsija hyödyntää tyypillisesti paljon aliurakoitsijoita, jotka toteuttavat tie-

tyt osat rakentamisesta. Osapuolien asema, tehtävät ja vastuut määritellään aina tapauskoh-

taisesti urakkasopimuksissa. Lisäksi pääurakoitsija ja aliurakoitsijat tarvitsevat lukuisia ma-

teriaalintoimittajia, jotka myyvät esimerkiksi raaka-aineita ja tarvikkeita projektin toteutta-

miseen. (Kankainen & Junnonen 2020, 15.)  
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3  Riskienhallintaprosessi 

Yleisesti riskillä tarkoitetaan jotakin mahdollista vaaraa tai uhkaa. Lähtökohtaisesti termiä 

”riski” käytetään silloin, kun tapahtumaan liittyy epävarmuutta. Riskien kokemiseen vaikut-

taa tapahtumaan liittyvän epävarmuuden lisäksi tapahtumaan liittyvät odotukset sekä laajuus 

ja vakavuus. (Juvonen, Koskensyrjä, Kuhanen, Ojala, Pentti, Porvari, & Talala 2014, 8.) 

Toisaalta riskillä voi olla sattuessaan myös positiivisia vaikutuksia esimerkiksi projektin lop-

putulokselle, mutta yleisesti sitä pidetään negatiivisena seurauksena tapahtumasta (Zou, 

Zhang & Wang 2007). 

 

Yritystoimintaan sisältyy aina epävarmuustekijöitä sekä tulevaisuuteen kohdistuvia odotuk-

sia.  Useasti yritysten sisällä kuitenkin oletetaan, että riskit eivät voi realisoitua heidän koh-

dallansa, koska niin ei ole esimerkiksi aikaisemmin käynyt. (Suominen 2003, 7.) Riskejä 

käsitellään riskienhallintaprosessin avulla, joiden tarkoituksena on pyrkiä tunnistamaan, ar-

vioimaan ja pienentämään liiketoimintaan vaikuttavia riskejä sekä niiden määrää (Firmenich 

2017). Riskienhallintaprosessi toteutetaan tyypillisesti riskienhallintastandardia hyödyntä-

mällä, ja lukuisia erilaisia standardeja on käytössä ympäri maailmaa. Standardien tarkoituk-

sena on vakiinnuttaa riskienhallintatyökalujen käyttöä, jotta prosessista saadaan toistettava 

ja jotta sitä voidaan hyödyntää systemaattisesti pitkällä aikavälillä. Monista eri standardeista 

huolimatta riskienhallintaprosessin sisältö on pääasiassa varsin samanlainen. (Ilmonen, Kal-

lio, Koskinen & Rajamäki 2022, 30–32.) 

 

Standardista riippumatta riskienhallintaprosessi perustuu tyypillisesti neljään eri vaiheeseen, 

jotka ovat riskien tunnistaminen, riskien arviointi, riskien käsittely ja riskien seuranta (Hal-

likas, Karvonen, Pulkkinen, Virolainen & Tuominen 2004). Prosessia on toistettava sään-

nöllisesti, jotta riskienhallinta pysyy ajan tasalla ja mahdolliset toimintaympäristön muutok-

set pystytään ottamaan huomioon riskienhallinnassa. Lisäksi ajantasaista riskienhallintaa on 

mahdollista hyödyntää esimerkiksi päätöksenteon tukena. (Ilmonen et al. 2022, 10.) Kuvassa 

4 on havainnollistettu riskienhallintaprosessin eteneminen.  
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Kuva 4. Riskienhallintaprosessin vaiheet (mukaillen Suominen 2003, 38) 

3.1  Riskien tunnistaminen 

Riskienhallintaprosessi aloitetaan riskien tunnistamisella, jonka tarkoituksena on havaita tar-

kasteltavan kokonaisuuden mahdolliset riskit (Hallikas et al. 2004). Riskien tunnistaminen 

luo pohjan koko riskienhallintaprosessille ja sitä pidetäänkin usein riskienhallintaprosessin 

tärkeimpänä vaiheena. Huomioitavaa riskien tunnistamisessa on löytää tärkeimmät riskit ko-

konaisuuden ja tavoitellun lopputuloksen kannalta, jotta riskejä voidaan myös hallita. Puut-

teellisesti toteutetulla riskien tunnistamisella voi olla pahimmillaan erittäin negatiivisia vai-

kutuksia tavoitteiden saavuttamiselle. (Rostami & Oduoza 2017.) 

 

Tyypillisiä riskien tunnistamisessa käytettyjä menetelmiä ovat esimerkiksi erilaiset tarkis-

tuslistat, jotka perustuvat mahdollisista ongelmakohdista kerättyyn historiatietoon, jota hyö-

dynnetään tehdessä uutta riskien tunnistusta. Toinen yleisesti käytössä oleva menetelmä on 

niin sanottu aivoriihi. (Osipova & Eriksson 2011.) Organisaation jäseniltä kerätään mahdol-

lisimman suuri määrä eri riskejä ja myöhemmin määrää karsitaan, kun jokainen yksilö on 

perustellut omat vaihtoehtonsa muille. Lisäksi riskien tunnistamisessa hyödynnetään ske-

naarioanalyysejä, joissa muodostetaan toteutuvien skenaarioiden avulla riskikuva. Riski-

kuva sisältää riskien aiheuttajat ja seuraukset, joiden perusteella pystytään määrittelemään 

merkittävimpiä riskejä sekä niiden yhteyksiä. (Garrido, Ruotolo, Ribeiro & Naked 2011.) 
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Muita riskien tunnistamiseen käytettäviä työkaluja ovat erilaiset kaaviot ja diagrammit, joilla 

kuvataan esimerkiksi prosessia tai syy-seuraussuhteita (Garrido et al. 2011). Tunnistettaessa 

riskejä on myös mahdollista hyödyntää tiettyjen alojen erikoisosaajia tai ulkopuolisia ris-

kienhallinnan ammattilaisia, jotka tukevat riskien tunnistusvaiheen toteuttamisessa.  Ulko-

puolisia ammattilaisia on suositeltavaa hyödyntää erityisesti uusien ja haastavien riskilajien 

riskien tunnistamisessa. (Suomen Riskienhallintayhdistys 2023a.) 

3.2  Riskien arviointi 

Riskien tunnistamisen jälkeen seuraava vaihe on riskien arviointi, jossa määritellään riskien 

vaikuttavuus sekä toteutumisen todennäköisyys. Lisäksi pyritään ymmärtämään riskin 

luonne ja oleelliset riskien aiheuttajat. (Kern, Moser, Hartmann & Moder 2012.) Riskien 

arviointi kuvaa siis pelkistetysti tunnistettujen riskien arvottamista esimerkiksi rahallisesti. 

Riskien arviointi toteutetaan aina yrityksen näkökulmasta, sillä riskien vaikuttavuus ja to-

teutumisen todennäköisyys ovat varsin yksilöllisiä. Arvioinnissa on myös huomioitava ris-

kien kriittisyys ja keskityttävä merkittävimpiin riskeihin liiketoiminnan tai projektin kan-

nalta. (Suominen 2003, 45.) Huolellisen arvioinnin avulla on mahdollista löytää riskeille 

parhaat käsittelykeinot, jotka edesauttavat varautumaan sekä pienentämään riskien realisoi-

tumisen todennäköisyyttä (Juvonen et al. 2014, 20).  

 

Riskejä arvioitaessa on huomioitava yrityksen ulkopuolisten tekijöiden, kuten yhteistyö-

kumppaniverkoston, vaikutus. Verkostossa kaikkia osapuolia uhkaa osaltaan samat riskit, 

sillä riskeiltä on haastavaa eristäytyä kokonaan. Toisaalta verkoston kaikki osapuolet koke-

vat riskit eri tavoin, sillä osapuolien asema ja toimintaympäristö ovat erilaisia. (Hallikas 

2001, 17.) Verkoston riskejä arvioitaessa on myös oleellista huomioida muiden osapuolien, 

kuten aliurakoitsijoiden yhteydet esimerkiksi omiin kilpailijoihin, muihin urakoitsijoihin 

sekä tilaajaan (Artto, Eloranta & Kujala 2008). Muiden osapuolien kautta realisoituvien ris-

kien seuraukset voivat myös näkyä suoraan tai epäsuorasti. Tyypillisiä suoria seurauksia 

ovat esimerkiksi taloudelliset menetykset ja yleinen epäsuora seuraus puolestaan osaamisen 

menettäminen. (Hallikas et al. 2004.) 
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Riskien arvioinnissa hyödynnetään usein riskimatriisia. Matriisissa tunnistetut riskit asetel-

laan taulukkoon niiden arvioidun todennäköisyyden ja vaikuttavuuden perusteella. Vaikut-

tavuuden arvioinnissa voidaan käyttää esimerkiksi kvantitatiivista ja kvalitatiivista asteik-

koa. Riskin realisoitumisen todennäköisyydessä asteikkona käytetään yleensä esiintymisker-

tojen määrää tiettynä ajanjaksona, kuten esimerkiksi vuoden aikana. (Suominen 2003, 43–

44.) Vaikka matriisin avulla pystytään helposti luomaan kattava kuva riskeistä ja niiden va-

kavuudesta, matriisi on myös saanut osakseen negatiivista palautetta. Matriisissa pienim-

miksi arvioidut riskit voivat jäädä helposti kokonaan huomioimatta, kun riskien käsittely-

keinoja valitaan myöhemmin. (Qazi & Simsekler 2021.) Kuvassa 5 on esitetty esimerkki 

riskimatriisista ja sen asteikoista.  

Kuva 5. Riskimatriisi (mukaillen Suominen 2003, 45) 

 

Vaikka riskimatriisissa hyödynnettävistä asteikoista on lukuisia esimerkkejä, ne tulee aina 

tehdä yksilöllisesti yrityksen näkökulmasta vastaamaan liiketoiminnan kokoa sekä toimin-

taympäristöä. Tämän takia esimerkiksi riskin vaikuttavuuden vertaaminen yrityksen netto-

tulokseen toimii yleispätevänä esimerkkiasteikkona. Toisaalta yksilöllisen yrityksen talou-

dellinen tila esimerkiksi omavaraisuuden ja maksuvalmiuden osalta vaikuttaa merkittävästi 

riskienkantokykyyn. Oleellista on huomioida samalla myös realisoituvien riskien seurauk-

set, kuten muiden riskien realisoituminen. (Juvonen et al. 2014, 21–22.) Taulukossa 1 on 

esitetty esimerkit riskin vaikuttavuuden ja todennäköisyyden arviointiin.  
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Taulukko 1. Riskin vaikuttavuuden ja todennäköisyyden arviointi (mukaillen Juvonen et al. 2014, 22; 

Suominen 2003, 44) 

Vaikutus yrityksen nettotulokseen Vaikuttavuus Selite 

alle 2 % 1 Mitätön vahinko 

2–7 % 2 Vähäinen vahinko 

7–20 % 3 Tuntuva vahinko 

20–50 % 4 Suuri vahinko 

yli 50 % 5 Sietämätön vahinko 

Tapahtumistiheys [v] Todennäköisyys Selite 

1/1000 1 Erittäin harvinainen riski 

1/100 2 Harvinainen riski 

1/10 3 Melko harvinainen riski 

1/1 4 Melko todennäköinen riski 

20/1 5 Erittäin todennäköinen riski 

 

Hyödyntämällä arvioinnissa selitteiden lisäksi numeerisia asteikkoja voidaan myös laskea 

riskin merkittävyys. Yleisesti kaavana käytetään vaikuttavuuden ja todennäköisyyden tuloa, 

minkä perusteella riskille saadaan arvo. Arvottamalla riskit riskien käsittelyn ja seurannan 

onnistumista on helpompi arvioida jälkeenpäin. (Firmenich 2017.)  

3.3  Riskien käsittely 

Riskien tunnistamisen ja arvioinnin jälkeen riskienhallintaprosessin kolmas vaihe on riskien 

käsittely, jossa pyritään varautumaan riskien realisoitumiseen ja vastaamaan ennaltaeh-

käisevästi niiden tapahtumiseen. Vain tunnistettuja ja arvioituja riskejä vastaan on mahdol-

lista tehdä riskienhallintatoimia, minkä seurauksena huolellinen riskienhallintaprosessien 

vaiheiden toteuttaminen korostuu. Riskien käsittely voidaan jakaa kahteen vaihtoehtoon: 

omiin riskien käsittelykeinoihin ja riskin siirtämiseen ulkoiselle osapuolelle. Lähtökohtai-

sesti yritykset tavoittelevat riskienhallintaa omilla toimenpiteillä, eli riskin kontrolloinnilla, 

mutta joissakin tapauksissa riskit on siirrettävä esimerkiksi vakuutus- tai rahoituslaitoksille. 

(Ilmonen et al. 2022, 132.) Laadukas riskienhallinta perustuu kuitenkin riskien käsittelykei-

nojen soveltamiseen. Yritysten on erittäin tärkeää harkita tarkasti, kuinka suuria riskejä on 

mahdollista itse ottaa, jotta niiden taloudellisista velvoitteista on myös mahdollista selvitä 

(Suominen 2003, 97–98). 
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Riskien kontrollointi jakautuu tyypillisesti kolmeen erilliseen keinoon, jotka ovat riskin 

poistaminen ja välttäminen, riskin jakaminen sekä riskin pienentäminen (Ilmonen et al. 

2022, 133). Riskien poistamisessa ja välttämisessä pyritään ennaltaehkäisevin toimin välttä-

mään riskin realisoituminen tai jättämään riskin realisoitumisen mahdollistavien toimien to-

teuttaminen kokonaan tekemättä. Riskien jakamisessa pyritään estämään yksipuolisuudesta 

aiheutuvia riskejä hajauttamalla esimerkiksi tuotantoa. Riskien pienentämisessä tavoitteena 

on pienentää riskin todennäköisyyttä tai vaikuttavuutta. Pienentäminen on tehokas riskien 

käsittelykeino silloin, kun riskiä ei voida siirtää tai välttää. Tyypillisiä keinoja riskin pienen-

tämiseen on kouluttautuminen ja varautuminen. (Juvonen et al. 2014, 24–26.) 

 

Lisäksi on mahdollista hyväksyä riski tai siirtää se toiselle osapuolelle. Riskien hyväksy-

mistä käytetään pääasiassa pienivaikutteisten ja epätodennäköisten riskien käsittelyssä. Hy-

väksyttäessä riskejä on kuitenkin oleellista huomioida mahdolliset riippuvuudet ja seurauk-

set. Riskien siirtämisessä hyödynnetään sopimuksia sekä vakuutuksia, joiden avulla riski 

siirtyy toisen osapuolen vastuulle. Hyödynnettäessä riskin siirtämistä sopimuksella tarkoite-

taan tavallisesti toimenpiteiden ostamista toiselta osapuolelta. Kun riskejä siirretään vakuut-

tamalla, hyödynnetään aina tapauskohtaista vakuutusratkaisua. (Ilmonen et al. 2022, 135–

136.) 

3.4  Riskien seuranta  

Riskienhallintaprosessin viimeinen vaihe on riskien seuranta, mikä on tärkeä osa yrityksen 

jatkuvaa riskienhallintaa. Toteutuneiden riskien ja käsittelykeinojen toimivuuden seurannan 

avulla riskienhallintaa on mahdollista kehittää jatkossa. Lisäksi toimintaympäristön muutok-

set ja niiden vaikutukset riskien realisoitumiseen ovat tärkeitä tekijöitä riskien seurannassa. 

(Hallikas 2001, 63.) Riskien seurannan aikana erityisesti realisoitumiseen vaikuttavien alku-

tekijöiden huomioiminen on tärkeää, jotta riskien käsittelykeinot pystytään ottamaan onnis-

tuneesti ja oikea-aikaisesti käyttöön (Royer 2000). 
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Ennen hanketta tehty riskien arviointi ja käsittelysuunnitelma voivat vanhentua nopeasti toi-

mintaympäristön olosuhteiden muutosten seurauksena. Eri olosuhteissa riskien vaikuttavuus 

tai todennäköisyys voivat muuttua, jonka seurauksena vain toimiva riskien seuranta mahdol-

listaa muutoksiin reagoimisen. (Royer 2000.) Kokonaan uusien riskien tunnistaminen on 

myös osa seurantaa. Näin riskienhallintaprosessi käynnistyy uudelleen myös riskien arvioin-

nin sekä käsittelyn osalta (Cagliano, Grimaldi & Rafele 2015). Koko riskienhallintaprosessi, 

kuten riskit ja niihin liittyvät aiheuttajat sekä riskin realisoitumisen vaikutukset, on oleellista 

dokumentoida. Ylläpidon avulla yrityksen resursseja on mahdollista kohdistaa tärkeimpiin 

riskeihin. (Schieg 2006, 81.) 
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4  Riskit ja riskienhallintakeinot infrarakentamisessa 

Kun lähdetään selvittämään yrityksen liiketoiminnassa läsnä olevia riskejä, hyödynnetään 

riskien jakamista eri lajeihin. Jakamalla riskit eri lajeihin voidaan helpottaa riskienhallinta-

prosessin aikana tehtävää riskien tunnistusta ja hallintaa. Riskilajien jaottelun perusteena 

voidaan käyttää monia eri tapoja, kuten luokittelemalla riski sen aiheuttajan mukaan tai sen 

vaikutuksen perusteella, mikä riskillä on yrityksen toimintoihin. Yrityksen kannalta tär-

keintä on kuitenkin löytää omaan toimintaan sopivin tapa luokitella riskit. (Suomen Riskien-

hallintayhdistys 2023b.) Yksi tyypillisimmistä tavoista luokitella riskit ovat jakaa ne neljään 

eri riskilajiin, jotka ovat strategiset riskit, taloudelliset riskit, operatiiviset riskit ja vahinko-

riskit (Antonio & Gaudenzi 2013, 21). Riskien jaottelussa eri lajeihin on osittain myös pääl-

lekkäisyyttä tai ainakin riskit ovat erittäin lähellä toisiaan. Tärkeää onkin ymmärtää riskien 

väliset suhteet ja seuraukset, kuten operatiivisten riskien vaikutus strategisiin riskeihin. Ris-

kilajien jakoa voidaan yksinkertaistaa jakamalle ne kolmeen eri lajiin. Tässä tapauksessa 

vahinkoriskit liitetään osaksi operatiivisia riskejä, sillä usein vahinkoriskit vaikuttavat huo-

mattavasti yrityksen operatiivisen toimintaan. (Ilmonen et al. 2022, 78–79.) 

 

Toinen tyypillinen tapa jakaa riskejä on niiden käsittelykeinojen perusteella jakamalla riskit 

esimerkiksi vakuutettaviin ja ei-vakuutettaviin riskeihin. Tässä tapauksessa vakuutettavat 

riskit koostuvat yleensä vahinkoriskeistä, joiden tulee olla ennustettavia ja jollakin aikavä-

lillä toistuvia. Muussa tapauksessa riski on haastavaa vakuuttaa, koska silloin vakuutuksen 

hinnan laskeminen on vaikeaa, eikä se palvele vakuutusyhtiöiden toimintaa. Ei vakuutetta-

vat-riskit ovat puolestaan tyypillisesti liikeriskejä, jotka voivat realisoituessaan myös luoda 

positiivisen lopputuloksen. (Ilmonen et al. 2022, 84.) Vakuutukset ovat osa normaalisti toi-

mivan yrityksen riskienkäsittelykeinoja, ja Suomessa vakuuttaminen on esimerkiksi usean 

henkilöriskin suojaamisen osalta lakisääteisiä. Vakuutuksien osuus koko yrityksen riskien-

hallintakustannuksista voi olla erittäin merkittävä. (Suominen 2003, 122–125.) Lisäksi ra-

kentamisessa kohteen pääurakoitsijan on normaalisti otettava rakentamisen aikainen raken-

nustyövakuutus, jolla suojaudutaan odottamattomilta vahingoilta (Oksanen, Laine & Kas-

kiaro 2019, 180–181). 
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Seuraavissa alaluvuissa infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa esiintyvät riskit jaetaan 

tyypillisimmän tavan mukaan neljään eri lajiin. Riskilajit ovat strategiset riskit, operatiiviset 

riskit, taloudelliset riskit ja vahinkoriskit. Ilmenneiden riskien yhteydessä käsitellään niille 

mahdollisia käsittelykeinoja, kuten riskien vakuuttamista ja riskien siirtoa sopimuksilla sekä 

riskin välttämistä ja pienentämistä. Riskien kartoituksessa hyödynnetään infrarakentami-

sessa toimivan kahden yrityksen toimihenkilön haastatteluita ja muuta saatavilla olevaa läh-

deaineistoa, kuten artikkeleita ja vuosikertomuksia. Samalla tutkitaan tukevatko tieteellisten 

tutkimusten tulokset käytännön kokemuksia.  

 

Ensimmäinen haastattelu (haastattelu A) toteutettiin kansainvälisesti ja kokonaisvaltaisesti 

infrarakentamisen eri kategorioihin erikoistuneen konsernin riskienhallintajohtajan kanssa. 

Konsernin asiakkaita ovat julkinen ja yksityinen sektori, ja yritys toimii hankkeissa pääura-

koitsijana. Toinen haastattelu (haastattelu B) oli tonteille tehtävään infrarakentamiseen eri-

koistuneen pk-yrityksen toimitusjohtajan kanssa. Yritys toimii yksityisen sektorin hank-

keissa tyypillisesti aliurakoitsijana koko hankkeen pääurakoitsijalle. Haastatteluiden avulla 

pyrittiin samalla myös saamaan kattavampi käsitys yrityksen kokoluokan vaikutuksesta ris-

kienhallinnalle. Liitteessä 1 on esitetty haastatteluissa hyödynnetty alustava kysymysrunko. 

4.1  Strategiset riskit 

Strategiset riskit ovat sidoksissa yrityksen pidemmän aikavälin strategisiin tavoitteisiin. Ris-

kienhallinnan avulla pyritään osaltaan varmistamaan strategisten tavoitteiden saavuttami-

nen. (Zhao, Hwang & Low 2013.) Pidemmälle aikavälille asetettuihin strategisiin tavoittei-

siin liittyy monia epävarmuustekijöitä, jotka voivat aiheutua yrityksen sisäisistä tai ulkoisista 

tekijöistä. Tyypillisiä sisäisiä strategisia riskejä on esimerkiksi yrityksen päätökset keskittyä 

tiettyihin liiketoimintoihin tai kehitysprojekteihin. Ulkoisia strategisia riskejä ovat toimin-

taympäristössä tapahtuvat muutokset, kuten kilpailutilanne tai lainsäädäntö. (Ilmonen et al. 

2022, 79–80.) Taulukossa 2 on esitetty haastatteluiden perusteella infrarakentamisen projek-

tiliiketoiminnassa havaitut strategiset riskit.  
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Taulukko 2. Haastatteluissa havaitut strategiset riskit. 

Strateginen riski Kuvaus Käsiteltävissä? 

Globaalit tapahtumat Globaalit tapahtumat, joilla suuri merkitys kaikelle  

liiketoiminnalle ympäri maailmaa 

Ei 

Liiketoimintaympäristö Kilpailijoiden määrän lisääntyminen ja hintakilpailu  

kannattavuuden kustannuksella 

Ei 

Markkinariskit Yrityksen toiminta-alueen markkinoiden tilanne, kuten  

julkisen talouden investointien väheneminen 

Pienentäminen, 

välttäminen 

Yhteistyökumppanuudet Yhteiskumppaneiden ongelmat heijastuvat verkoston 

kautta omaan liiketoimintaan 

Pienentäminen,  

sopimukset 

Mainehaitat Projekteissa epäonnistumisen seurauksena yrityksen  

maineen heikkeneminen 

Pienentäminen, 

välttäminen 

 

Strategisten riskien näkökulmasta rakentaminen on kokonaisuudessaan herkkä toimiala, sillä 

suhdannevaihtelut ja taloudessa tapahtuvat muutokset, kuten taantuma tai globaalit pande-

miat ja konfliktit, voivat tyrehdyttää rakentamista huomattavasti (Valtiovarainministeriö 

2022). Infrarakentamisessa huomionarvoista on, että julkinen sektori toimii useissa hank-

keissa tilaajana, jolloin julkisen talouden tilanne sekä poliittiset päätökset ja muut näkymät 

heijastuvat alalla toimivien yritysten projektien määrässä (Kreate Group 2023, 65). Haastat-

telun perusteella myös yksityisellä sektorilla toimittaessa maailman taloudellinen tilanne nä-

kyy suoraan toteutettavien rakennusinvestointihankkeiden määrässä. Projektien aloittami-

sessa on ilmennyt viivästyksiä ja epävarmuutta viime vuosien aikana. Ennustettavuuden 

haastavuus vaikeuttaa suoraan myös strategisten tavoitteiden asettamista sekä kokonaisuu-

dessaan liiketoiminnan suunnittelua niin taloudellisesta kuin operatiivisesta näkökulmasta.  

 

Globaalien tapahtumien ja markkinoilla realisoituvien riskien lisäksi kiristyvä kilpailu toimii 

ulkoisena strategisena riskinä infrarakentamisen markkinoilla. Haastatteluissa mainittiin, 

että hankkeiden pääurakointitoimijoiden sekä eri rakennusvaiheisiin erikoistuneiden aliura-

koitsijayritysten määrä infrarakentamisen hankkeissa on kasvanut huomattavasti viime vuo-

sina. Osaavasta työvoimasta joudutaan kilpailemaan entistä enemmän kilpailun kiristyessä 

infrarakentamisen markkinoilla. Toisena todennäköisenä seurauksena on myös kiristyvä 

projektien hinnoittelu tarjousvaiheessa, mikä heikentää yhtiöiden kannattavuutta (Destia 

Group 2023a, 7). Markkinoilla realisoituvat strategiset riskit, kuten projektien tarjouskilpai-

luiden häviäminen, voivat heijastua suoraan myös yrityksen kokonaisvaltaiseen 
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taloudelliseen tilanteeseen, minkä seurauksena yrityksen taloudellisia riskejä voi myös rea-

lisoitua (Antonio & Gaudenzi 2013, 23). 

 

Sisäisestä toiminnasta aiheutuvia huomioitavimpia strategisia riskejä ovat maineriskit sekä 

yhteistyökumppaniverkostoon liittyvät riskit. Haastattelun perusteella eritysesti pienemmille 

urakoitsijoille hyvän maineen ylläpitäminen on varsin tärkeää. Rakennusalan maine ei ylei-

sestikään ole erityisen korkealla, sillä epäonnistumiset projekteissa, laatuviat, sopimusrik-

komukset ja huono vuorovaikutus sidosryhmille tuottavat yrityksille usein mainehaittoja 

(Korhonen 2022). Yhteistyökumppanuusverkoston hallinta on tärkeä osa strategisten riskien 

hallintaa. Pidemmällä aikavälillä sitoutuminen kumppanuuksiin yksittäisten tilaajien tai ali-

urakoitsijoiden kanssa voi aiheuttaa riskejä omalle liiketoiminnalle, mikäli kumppanin toi-

minnassa syntyy ongelmia.  (haastattelu A.) Tyypillisiä riskin realisoitumisen aiheuttavia 

tekijöitä ovat esimerkiksi se, ettei kumppanien valinnassa ole toteutettu huolellista analyysiä 

eri näkökulmista tai kumppanuussuhteen hallintaa ei toteuteta riittävän systemaattisesti mah-

dollisten muutoksien varalta. Kumppanin taloudelliset tai operatiiviset ongelmat vaikuttavat 

helposti suoraan myös oman yrityksen toimintaan negatiivisesti esimerkiksi luottotappioina. 

Hyvien vaihtoehtoisten kumppanisuhteiden avulla on mahdollista ennaltaehkäistä kyseisiä 

ongelmia. (Suomen Riskienhallintayhdistys 2023c.) 

 

Strategisia riskejä ei juurikaan voi vakuuttaa tai siirtää, joten niihin on varauduttava muilla 

riskien käsittelykeinoilla. Useimmat riskit johtuvat yrityksen ulkopuolisista tekijöistä, kuten 

globaaleista tapahtumista tai markkinatilanteiden muutoksista. (Artto et al. 2006, 197.) Toi-

saalta yrityksen valinnat luopua kokonaan esimerkiksi korkeamman riskin toiminnoista 

mahdollistaa riskin välttämisen (Mannila 2022). Toinen vaihtoehto käsitellä riskiä on yri-

tyksen toimintaa muuttamalla ja sopeuttamalla riskien perusteella, mikä mahdollistaa riskin 

pienentämisen. Lisäksi yritys voi myös hyväksyä ulkoiset strategiset riskit ja pyrkiä suun-

nittelemaan mahdolliset selviytymiskeinot riskin realisoituessa. (Kreate Group 2023, 53.) 

Sisäisiin strategisiin riskeihin yritys pystyy osaltaan vaikuttamaan enemmän. Esimerkiksi 

yrityksen maineen kehittämiseksi oman toiminnan avoimuus hankkeiden toteutuksessa sekä 

asiakaslähtöinen toiminta ovat tärkeitä ajureita. (Korhonen 2022.) Yhteistyökumppanuuk-

sien hallintaan on suositeltavaa tehdä selkeät prosessit, joiden avulla kumppanit valitaan ja 
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joiden avulla myös heidän toimintaansa voidaan valvoa (Suomen Riskienhallintayhdistys 

2023c). Tärkeää on myös huomioida oleelliset kriittisyys- ja riippuvuustekijät kumppanuuk-

sissa, joiden avulla riskiluokitus muodostuu (Destia Group 2023b, 40). 

4.2  Operatiiviset riskit 

Yritysten operatiiviset riskit muodostuvat jokapäiväisessä toiminnassa mukanaolevista vä-

littömistä riskeistä. Tyypillisiä operatiivisia riskejä aiheuttavia tekijöitä ovat henkilöstö, käy-

tettävät teknologiat, tietoturva, tuotannon eri osa-alueet, kuten laitteistot, prosessit ja raaka-

aineet, sekä erilaiset projekteihin liittyvät riskit. Ominaista operatiivisille riskeille on niiden 

merkittävä vaikuttavuus sekä kerrannaisvaikutukset yrityksen muihin osa-alueihin, kuten ta-

louteen ja liiketoiminnan jatkuvuuteen. (Ilmonen et al. 2022, 80–82.) Taulukossa 3 on esi-

tetty haastatteluiden perusteella infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa havaitut opera-

tiiviset riskit.  

 

Taulukko 3. Haastatteluissa havaitut operatiiviset riskit.  

Operatiivinen riski Kuvaus Käsiteltävissä? 

Avainhenkilöt/ 

erikoisosaaminen 

Avainhenkilöstön tai muun erikoisosaamisen  

menettäminen yrityksestä 

Pienentäminen, 

välttäminen 

Osaamis-/tietovuodot Yritykselle kriittisen tiedon tai osaamisen  

menettäminen kilpailijalle 

Pienentäminen, 

sopimukset 

Materiaalien saatavuus Rakennusmateriaalien saatavuus ongelmat ja  

toimitusaikataulujen venyminen 

Pienentäminen, 

sopimukset 

Tuotantopanosten  

hinnanmuutokset 

Raaka-aineiden ja materiaalin nopea hintojen nousu 

jää omaksi rasitteeksi, kun sopimushinnat ovat lukittu 

Sopimukset 

Suunnitelmien  

toteutettavuus 

Rakennussuunnittelun virheet ja ongelmat  

toteutuskelpoisuudessa 

Pienentäminen, 

välttäminen 

Lopputuotteen  

vaatimustenmukaisuus 

Vaativissa kohteissa lopputuotteen rakenne ei täytä 

asetettuja vaatimuksia 

Vakuuttaminen 

Optimistiset aikataulut Projektien ylioptimistiset toteutussuunnitelmat ja  

aikataulut 

Sopimukset, 

vakuuttaminen 

Aliurakoitsijoiden  

saatavuus 

Eri alueilla ammattitaitoisten aliurakoitsijoiden saata-

vuus projektiorganisaatioon 

Ei 
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Infrarakentamisessa, kuten yleisemminkin tuotannollisessa liiketoiminnassa, operatiiviset 

riskit ovat merkittävässä osassa. Mahdollisia realisoituvia riskejä on lukuisia ja niiden seu-

raukset ovat pahimmillaan erittäin vaikeasti hallittavissa. (Juvonen et al. 2014, 41.) Henki-

löstön kannalta oleellisia operatiivisia riskejä ovat avainhenkilöstön osaaminen sekä korvat-

tavuus (Räsänen 2000). Yrittäjävetoisessa yrityksessä yrittäjän rooli voi helposti kasvaa liian 

suureksi, jolloin liiketoiminnan toteuttaminen ilman yrittäjän osallistumista on haastavaa. 

Yrityksen muiden avainhenkilöiden kehittynyt erikoisosaaminen on toinen oleellinen hen-

kilöstöön kohdistuva operatiivinen riski, mikä on haastava korvata riittävän nopeasti proses-

sien jatkuvuuden turvaamiseksi. (haastattelu B.) Avainhenkilöiden korvattavuuteen liittyvää 

riskiä on mahdollista pienentää ennaltaehkäisevästi esimerkiksi osaamista ja vastuita jaka-

malla. Toimenpiteiden avulla yrityksessä on riittävällä osaamisella varustettuja varahenki-

löitä, jotka kykenevät suorittamaan avainhenkilöiden työtehtävät. (Suomen Riskienhallin-

tayhdistys 2023d.) 

 

Lisäksi osaamis- ja tietovuodot ovat osaltaan sekä henkilöstöön että tietoturvaan kohdistuvia 

riskejä. Henkilöstö voi yrityksestä lähtiessään viedä kriittistä tietoa ja osaamista kilpailevaan 

yritykseen tai vain tahattomasti paljastaa arkaluontoisia tietoja yrityksen toiminnasta. (Suo-

minen 2003, 79–81.) Infrarakentamisen yrityksille tehtyjen haastatteluiden mukaan oleelli-

sin riski tietovuotojen osalta kohdistuu henkilöstöön. Osaamis- ja tietovuotoriskien käsitte-

lyssä voi pyrkiä pienentämään riskiä henkilöstön tyytyväisyyteen panostamalla, minkä seu-

rauksena myös työntekijöiden pysyvyys yrityksessä voi parantua. Lisäksi kyseisiä riskejä on 

mahdollista pyrkiä välttämään sopimusten avulla (Suominen 2003, 89). 

 

Infrarakentamisessa hyödynnetään paljon eri materiaaleja ja raaka-aineita, kuten terästä ja 

betonia, rakenteiden toteuttamiseksi. Raaka-aineiden ja rakennusmateriaalien saatavuus ja 

hinta heijastuvat suoraan projektien aikatauluihin sekä kustannuksiin (Zou et al. 2007). Mo-

net materiaaleista ja raaka-aineista tulevat ulkomailta etenkin poliittisesti ja taloudellisesti 

epävakaammista maista.  Tämän takia raaka-aineiden saatavuus on tyypillisesti ollut epävar-

mempaa. (Juvonen et al. 2014, 42.) Viime vuosien globaalit tapahtumat ovat tuoneet uusia 

haasteita toimitusketjujen toimivuuteen, mikä on heijastunut varautumisena hankintojen to-

teuttamisessa. Hankintoja hajautetaan useammalle toimijalle ja omien varastojen määrää 
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kasvatetaan. (Kauppi 2020.) Aiemmin työmaalla on pyritty minimoimaan varastoinnin 

määrä ja siitä syntyvät kustannukset, jolloin materiaalit on tilattu toimitettavaksi juuri ennen 

käyttöä (Ala-Risku & Kärkkäinen 2006). 

 

Saatavuusongelmien lisäksi materiaalien kustannusten huomattava nousu on luonut urakoit-

sijoille lisää riskejä tarjouslaskentavaiheeseen sekä projektin toteuttamiseen. Ukrainan so-

dan alkuvaiheessa materiaalitarjouksien lyhyt syklisyys tuotti haasteita projektien hinnoitte-

lulle kilpailutuksissa. (Kreate Group 2023, 60.) Kaikissa tapauksissa kustannusten nousua ei 

pystytä siirtämään omiin hintoihin, jolloin taloudellinen rasite jäi urakoitsijalle (Zou & 

Zhang 2009). Haastatteluissa havaittiin, että esimerkiksi pitkien infrahankkeiden aikana 

nousevia materiaalien kustannuksia on vaikea siirtää enää eteenpäin, sillä urakointisopimuk-

set on tehty huomattavasti aiemmin. Tämä luo haasteita projektin taloudellisesti kannatta-

valle toteutukselle. Toisaalta taloudellinen onnistuminen hankinnoissa luo merkittävän mah-

dollisuuden kilpailla markkinoilla, minkä seurauksena riskillä voi olla myös positiivinen 

seuraus. Tyypillisesti hyödykkeiden saatavuus- ja kustannusriskeiltä pyritään suojautumaan 

sopimusten avulla, jolloin esimerkiksi projektin aikataulun ja urakkahintojen osalta sopi-

mukseen jätetään mahdollisuus neuvotella kyseisistä sitoumuksista uudelleen. Sopimusten 

hinnat voidaan myös sitoa kustannusindekseihin.  

 

Muita raaka-aineiden kustannusten ja saatavuuden lisäksi haastatteluiden perusteella esiin 

nousseita tuotteeseen liittyviä merkittäviä riskejä ovat rakennussuunnitelmien toteutettavuus 

sekä lopputuotteen vaatimustenmukaisuus. Luvussa 2.4 esiteltyjen rakennushankkeiden to-

teutusmuotoerojen takia urakoitsija ei välttämättä itse pääse osallistumaan rakennussuunnit-

teluun. (Kankainen & Junnonen 2020, 32–42.) Kun ulkopuolinen suunnittelija toteuttaa 

suunnittelun, hankkeissa voi ilmetä haasteita suunnitelmien toteutettavuudessa (Zou & 

Zhang 2009). Suunnitelmien toteutettavuudesta olisi tärkeää kommunikoida ajoissa, jotta 

tiukan rakennusaikataulun aikana vältyttäisiin viivästyksiltä. Ennaltaehkäisevällä suunnitel-

mien analysoinnilla pystytään pienentämään tai kokonaan välttämään suunnitelmien muut-

taminen sekä minimoimaan seurauksena tapahtuva muiden riskien realisoituminen. (Lehti-

nen 2021.) 
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Lopputuotteen vaatimustenmukaisuus on rakentamisessa aina huomioon otettava riski, 

mutta erityisesti silloin kuin toteutetaan poikkeuksellisen vaativia rakennuskohteita (Zou et 

al. 2007). Infrarakentamisessa suuret kohteet ovat tyypillisesti monimutkaisia ja ne vaativat 

rakenteilta monipuolisia ominaisuuksia. Infrahankkeiden rakenteisiin kohdistuu usein suuria 

rasituksia ja ne altistuvat haastaville ympäristön aiheuttamille olosuhteille koko niiden elin-

kaaren ajan. (Törmänen 2023.) Rakennusurakan yleisien sopimusehtojen (YSE 1998) mu-

kaan urakkasopimuksessa asetetun takuuajan aikana urakoitsija vastaa ilmenevistä virheistä, 

mutta takuuajan jälkeen vastuu on rajatumpi. Urakoitsija vastaa takuuajan jälkeen vain vir-

heistä, jotka johtuvat törkeistä laiminlyönneistä rakentamisen aikana. Lopuista vastuista ura-

koitsija vapautetaan, kun kohteen luovutuksesta on kulunut kymmenen vuotta. (Oksanen et 

al. 2019, 162.)  Haastatteluissa ilmeni, että korkeiden laatuvaatimusten seurauksena pienet-

kin laadulliset poikkeamat esimerkiksi käytettävissä raaka-aineissa voivat aiheuttaa epäon-

nistumisen lopputuotteen laatuvaatimuksien täyttymisessä. Riskin kehitystä seurataan raken-

tamisen aikana systemaattisen laadunvalvonnan avulla. Lopputuotteen vaatimustenmukai-

suuden epäonnistumiselta voi pyrkiä suojautumaan esimerkiksi vakuutuksilla, kuten erilai-

silla lopputuotevakuutuksilla. Projektin kohteesta ja laajuudesta riippuen laaturiski voidaan 

myös siirtää sopimuksilla tai sen voi joutua pitämään itsellään.  

 

Projektiriskien katsotaan yleensä olevan osa operatiivisia riskejä ja ne koostuvat yksittäisen 

projektin toteuttamisessa ilmenevistä riskeistä (Ilmonen et al. 2022, 82). Infrarakentamisessa 

operatiiviset riskit ovat pitkälti samoja kuin projektiriskit, koska liiketoiminta perustuu pro-

jekteihin. Tyypillisesti projektiriskit jakautuvat kustannus-, aikataulu-, laatu-, ympäristö- ja 

turvallisuusriskeihin (Zou & Zhang 2009; Rostami & Oduoza 2017). Usein merkittävimmät 

projektien riskit muodostuvat kuitenkin projektiorganisaation tarvitsemasta osaamisesta 

sekä resurssien riittävyydestä (Ilmonen et al. 2022, 82). Osaavan ja riittävän laajaan projek-

tiorganisaation luominen ei ole lainkaan mutkatonta (Zou et al. 2007). Haastatteluissa ha-

vaittiin, että ammattitaitoisten aliurakoitsijoiden ja laadukkaiden materiaalitoimittajien löy-

täminen maantieteellisesti eri alueilla on varsin tavallinen haaste kaikissa projekteissa. Ul-

komailla toimittaessa yhteistyössä on myös huomioitava eri kulttuurit ja toimintatavat, jotka 

aiheuttavat helposti epäselvyyksiä. Projektiriskeihin varaudutaan usein projektivakuutuk-

silla tai sopimusteitse. Projektissa toimivien verkostojen toiminta vaikuttaa aina muihin ver-

koston osapuoliin, minkä seurauksena vakuutuksilla ja sopimuksilla pyritään rajaamaan 



29 

 

esimerkiksi aikataulun myöhästymisestä koituvat kustannukset niistä vastuussa oleville osa-

puolille. Suomessa rakentamisessa hyödynnetään myös yleisesti käytössä olevia sopimuseh-

toja, kuten rakennusurakoinnin osalta YSE 1998-sopimusehtoja.  

4.3  Taloudelliset riskit 

Taloudelliset riskit koostuvat usein esimerkiksi yrityksen likviditeetti-, luotto-, korko- ja va-

luuttariskeistä (Ilmonen et al. 2022, 83). Ominaista taloudellisille riskeille on, että usein jon-

kin muun riskilajin merkittävän riskin realisoituessa seuraukset näkyvät yrityksessä myös 

taloudellisesti. Muiden riskien seurauksena voi samalla realisoitua taloudellisia riskejä. (An-

tonio & Gaudenzi 2013, 23.) Taloudellisten riskien aiheuttajia on yrityksen sisäinen toiminta 

sekä ulkoiset tekijät, kuten lainsäädännössä tapahtuvat muutokset (Ilmonen et al. 2022, 83). 

Kokonaisvaltaisella, luotettavalla ja ajantasaisella taloudellisella raportoinnilla on keskeinen 

rooli taloudellisten riskien tunnistamisessa ja arvioinnissa infrarakentamisen kilpaillulla 

markkinalla (Destia Group 2023a, 7). Sopimusriskit ovat osaltaan sekä operatiivisia että ta-

loudellisia riskejä ja ne käsitellään tässä alaluvussa osana taloudellisia riskejä. Taulukossa 4 

on esitetty haastatteluiden perusteella infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa havaitut 

taloudelliset riskit. 

 

Taulukko 4. Haastatteluissa havaitut taloudelliset riskit.  

Taloudellinen riski Kuvaus Käsiteltävissä? 

Likviditeettiriski Liiketoiminnan heikko ennustettavuus ja projektien  

negatiivinen maksuliikenne aiheuttaa haasteita  

maksuvalmiuden ylläpitoon 

Sopimukset 

Vakuuksien hallinta Vakuudet sitovat resursseja pitkäaikaisesti ja heikentävät 

taloudellista kilpailukykyä 

Pienentäminen, 

sopimukset 

Luottotappiot Myyntisaamisiin liittyvät epävarmuudet Sopimukset 

Sopimukset Sopimusten tulkintaan liittyvät erimielisyydet ja muut 

riita-asiat sekä sopimusrikkomukset, kuten velvoitteiden 

hoitamatta jättäminen  

Pienentäminen, 

välttäminen 
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Projektiliiketoiminnassa yrityksen likviditeetti eli maksuvalmius on usein oleellinen sisäinen 

taloudellinen riski. Maksuvalmiusriski perustuu siihen, ettei yritys kykene hoitamaan rahoi-

tuksellisia velvoitteitaan (Juvonen et al. 2014, 32). Infrarakentamisessa liiketoiminta on kau-

siluontoista, sillä talviolosuhteissa rakentaminen on huomattavasti vähäisempää. Liiketoi-

minnan kausiluontoisuuden, haastavan ennustettavuuden ja projektien tulouttamistavan ta-

kia alalla toimivat yritykset joutuvat keskittymään systemaattisesti maksavalmiuden ylläpi-

toon. (Kreate Group 2023, 83.) Haastatteluissa ilmeni että, projekteissa tulouttaminen venyy 

usein pitkälle työn toteutuksesta, kun sopimuksen mukainen maksuaika käynnistyy vasta 

luovutuksen yhteydessä. Lisäksi rakentamisessa kaikki ei aina mene aivan odotetusti, minkä 

seurauksena mahdolliset korvaukset ja omalla kustannuksella tehtävät lisätyöt heikentävät 

yrityksen maksuvalmiutta. Tulouttamisessa ilmenevien ongelmien takia urakoitsijoiden voi 

olla haastava hoitaa omia maksuvelvoitteitaan aliurakoitsijoille sekä materiaalien toimitta-

jille (Mbachu 2011). Tämän takia alan yritykset pyrkivät suojautumaan maksuvalmiuson-

gelmilta erilaisin sopimusjärjestelyin, kuten rahoitus- ja tililimiitein (Destia Group 2023a, 

37). 

 

Rakennusalalla tyypillinen taloudellisen riskin aiheuttaja on takuuaikaiset vakuudet. Va-

kuuksien avulla tilaaja pyrkii varmistamaan, että urakoitsija hoitaa velvoitteensa sopimusten 

mukaisesti. Vakuudet koostuvat tietystä prosenttiosuudesta koko hankkeen urakkahinnasta. 

YSE 1998-sopimusehtojen mukaan työnaikainenvakuus on 10 % ja takuuajan vakuus 2 % 

urakan arvolisäverottomasta kokonaishinnasta, jos vakuuksien kokoa ei ole erikseen määri-

telty. (Oksanen et al. 2019, 176.) Haastattelun perusteella takuuajan vakuudet sitovat ura-

koitsijan resursseja pitkällä ajanjaksolla, sillä suurissa hankkeissa vakuuksien rahallinen 

arvo on varsin merkittävä. Erityisesti pk-yrityksissä vakuudet ovat osaltaan rasite, joka voi 

heikentää yrityksen taloudellista tilannetta sekä kilpailukykyä, sillä takuuaikojen pituus voi 

olla useita vuosia. YSE 1998-sopimusehtojen mukainen takuuaika on kaksi vuotta, jonka 

aikana urakoitsija on velvollinen korjaamaan kaikki ilmenevät virheet. (Oksanen et al. 2019, 

156.) Vakuuksien aiheuttamilta taloudellisilta riskeiltä pyritään tyypillisesti suojautumaan 

siirtämällä vakuudet sopimuksilla kolmannelle osapuolelle tai pyrkimällä pienentämään ris-

kiä neuvottelemalla pienemmät vakuuksien osuudet urakkasopimukseen.  
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Haastatteluissa havaittiin luottoriskien olevan myös ulkoinen taloudellinen riski infraraken-

tamisen projektiliiketoiminnassa, vaikka ne eivät kuitenkaan yritysten historian aikana ole 

olleet poikkeuksellisen merkittäviä. Luottoriski perustuu tyypillisesti asiakkaan kyvyttö-

myyteen suorittaa sopimusvelvoitteitaan ja konkretisoituu pääasiassa avoimina myyntisaa-

misina (Juvonen et al. 2014, 33). Lisäksi luottoriskejä voivat aiheuttaa rahoitus-, vakuus-, ja 

vakuutusvastapuolet. Luottoriskeiltä pyritään suojautumaan sopimusten avulla, kuten en-

nakkomaksuilla, etupainotteisilla maksuohjelmilla sekä asiakkaiden riskiluokituksen muo-

dostamisella projektien tarjousvaiheessa. Julkisen sektorin hankkeissa vastapuoleen kohdis-

tuva luottoriski on huomattavasti pienempi kuin yksityisen sektorin hankkeissa. (Kreate 

Group 2023, 83.) Luottoriski linkittyy osaltaan strategisissa riskeissä esiteltyyn kumppa-

nuusriskiin. 

 

Sopimusriskit ovat aina olleet merkittävä osa rakentamista, ja sopimuksien sisällöstä tulee 

helposti erimielisyyksiä osapuolien välillä. Haastatteluiden perusteella sopimusten tekemi-

seen käytetään usein paljon aikaa ja resursseja, jotta niistä saataisiin molempia osapuolia 

tyydyttäviä. Sopimuksia solmittaessa osapuolilla on selkeä käsitys sopimusehdoista ja niiden 

merkityksestä omalle yritykselle. Konflikteissa osapuolet tulkitsevat sopimusehdon merki-

tyksen eri tavalla ja erimielisyydet usein kärjistyvät. (Ilmonen et al. 2022, 144.) Rakentami-

sessa erimielisyydet syntyvät pääosin lopputuotteen laatuun liittyvistä kysymyksistä tai 

muista sopimuksessa olevien velvoitteiden puutteellisesta täyttämisestä. Ensisijainen keino 

lähteä ratkaisemaan sopimusriitoja on aina sovintoneuvottelu, mutta yhä useammin rakenta-

misen riitatilanteissa päädytään selvittämään asiaa käräjäoikeudessa. Oikeusprosessit ovat 

pitkiä ja kalliita, joten molempien osapuolien kannalta parempi olisi pyrkiä selvittämään so-

pimuksen ehdot jo sopimusta tehdessä esimerkiksi kolmannen osapuolen avustuksella. 

(Kankainen & Junnonen 2020, 112–113; Rakennusmaailma 2021.) Haastatteluissa havaittiin 

myös, että erilaiset sopimussakot esimerkiksi toimituksen myöhästymisen tai puutteellisuu-

den osalta ovat projektiliiketoiminnassa laajasti käytössä. Sopimussakot luovat yritykselle 

samalla taloudellisen riskin, joka heijastuu esimerkiksi yrityksen maksuvalmiuteen. Sopi-

musriskejä on helpoin pyrkiä välttämään ja pienentämään ennaltaehkäisevästi sopimuksia 

tehdessä, sillä selvällä vastuiden ja velvoitteiden rajauksen avulla pystytään pienentämään 

epäselvyyksien todennäköisyyttä (Ilmonen et al. 2022, 144). 
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4.4  Vahinkoriskit 

Vahinkoriskit ovat yleensä helpoiten ymmärrettävissä, sillä ne ovat tutuimpia riskejä (Ilmo-

nen et al. 2022, 83). Vahinkoriskit muodostuvat aina negatiivisesta tapahtumasta, kuten va-

hingoista ja onnettomuuksista. Yleisiä vahinkoriskejä ovat tulipalot, vesivahingot, rikokset 

sekä henkilöstön työtapaturmat. (Suomen Riskienhallintayhdistys 2023e.) Taulukossa 5 on 

esitetty haastatteluiden perusteella infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa havaitut va-

hinkoriskit. 

 

Taulukko 5. Haastatteluissa havaitut vahinkoriskit. 

 

Infrarakentamisessa yritysten suurin resurssi on henkilöstö ja haastavissa olosuhteissa on 

aina tapaturmariskien realisoitumisen mahdollisuus. Haastatteluissa mainittiin haastavat 

työskentelyolosuhteet, joista esimerkkinä liukkaus ja pimeys ovat talvisin merkittävä tapa-

turmariskin aiheuttajia. Rakennusala on yleisestikin tapaturma-altis toimiala, mutta tapatur-

mien määrät ovat kuitenkin olleet jo pitkään laskussa. Tähän syynä on organisaatioiden si-

toutuminen työturvallisuuteen sekä esimerkiksi paremmat suojavarusteet. (Rakennusteolli-

suus 2019.) Keskeytysriskien osalta merkittävin rakentamisessa kohdattava riski on laite-

rikot, jonka seurauksena työn toteutus voi keskeytyä. Haastattelussa esiin nousi rakenteiden 

betonointityövaihe, joka on suoritettava keskeytyksettä alusta loppuun rakenteen laatuvaati-

musten täyttämiseksi. Betonoinnin keskeytyessä keskeneräinen rakenne joudutaan pahim-

massa tapauksessa kokonaan purkamaan ja aloittamaan alusta. Tämän takia käytettäviin lait-

teistoihin kohdistuu riskejä, joita pyritään pienentämään esimerkiksi varakalustolla. Lisäksi 

keskeytysriskejä on mahdollista vakuuttaa, jossa vakuutusyhtiö korvaa keskeytyneen työn 

katteen. Vakuutus voi korvata myös muita yrityksen kiinteitä kuluja keskeytyksen ajalta, 

Vahinkoriski Kuvaus Käsiteltävissä? 

Keskeytysriskit Tuotantolaitteiston häiriöt ja rikot Pienentäminen, 

vakuuttaminen 

Tapaturmat Henkilöstön tapaturmat Pienentäminen, 

vakuuttaminen 

Ympäristöriskit Kemikaalien käsittelyvahingot sekä melu- ja pölyhaitat Pienentäminen, 

välttäminen 
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kuten palkkoja ja vuokria. (Osuuspankki 2023.) Kolmas haastatteluissa havaittu vahinko-

riski oli ympäristöriski. Rakentamisessa joudutaan käsittelemään erilaisia kemikaaleja ja 

työkoneiden polttoaineita, mikä aiheuttaa riskin niiden vapautumisesta. Muita ympäristöön 

kohdistuva riskejä ovat pöly- ja meluhaitat. 

4.5  Yhteenveto riskikartoituksesta  

Yhteenvetona voidaan todeta, että riskikartoitus kuvaa infrarakentamisen riskiympäristöä 

yleisellä tasolla. Riskejä kartoitettaessa on huomioitava niiden yksilöllisyys eri yrityksille, 

minkä takia yritysten merkittävimmät riskit sekä niiden vaikutukset poikkeavat toisistaan. 

Haastatteluiden avulla kuitenkin havaittiin, että niin kansainvälisessä konsernissa kuin pk-

yrityksessä merkittävimmät riskit ovat lähes samoja. Lisäksi monet eri riskilajien riskit lin-

kittyvät toisiinsa tai menevät jopa hieman päällekkäin, joten realisoituessaan riskit voivat 

seurauksillaan laukaista myös muita riskejä.  

 

Tutkittaessa riskejä riskilajeittain haasteltavien yritysten välillä nousi esiin muutamia selviä 

eroavaisuuksia. Aiemmin mainitut globaalit ja markkinoiden tapahtumat näkyvät tyypilli-

sesti nopeammin pk-yrityksissä, sillä suuret yritykset toteuttavat suurempia ja pidempiä 

hankkeita. Pidemmät projektit sekä julkisen sektorin hankkeet tasapainottavat hieman liike-

toiminnan jatkuvuutta poikkeuksellisissa tilanteissa, vaikka pidemmällä ajanjaksolla myös 

suurin yrityksiin kohdistuu samat liiketoiminnan ennustettavuus- ja syklisyyshaasteet. Li-

säksi pk-yrityksiin merkittävämmin kohdistuva riski operatiivisella tasolla on avainhenki-

löstön korvaamattomuus. Suurissa yrityksissä erikoisosaaminen ja avainhenkilöiden korvat-

tavuus on usein helpompaa, sillä tietty osaaminen tai vastuut harvoin kohdistuvat vain yh-

delle henkilölle, minkä seurauksena työntekijä pystytään korvaamaan nopeammin. Pk-yri-

tyksissä henkilöstömäärän ollessa pienempi vastuut kohdistuvat yksilöllisemmin ja korvaa-

vaa osaajaa ei välttämättä ole saatavilla. Taloudellisesti pk-yrityksille aliurakoinnissa takuu-

ajan vakuudet ovat tyypillisesti suurempi haaste, sillä ne vievät yrityksen resursseja. Va-

kuuksia ei aina pystytä siirtämään ketjussa eteenpäin, mikäli hyödynnetään esimerkiksi vain 

materiaalitoimittajia. Tyypillisesti pääurakointitasolla suuremmat yritykset pystyvät hyö-

dyntämään aliurakoitsijoita vakuuksien jakamisessa, jolloin rasite kevenee.  
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Kun haastatteluiden sekä muiden lähdeaineistojen perusteella havaittuja riskejä verrataan 

tieteellisiin tutkimuksiin rakennushankkeiden riskikartoituksista, voidaan todeta niiden vas-

taavan pääpiirteiltään toisiaan. Merkittävimpänä erona on tutkimuksen näkökulma, sillä lä-

hes poikkeuksetta tieteellisissä tutkimuksissa on keskitytty selvittämään riskejä projektiris-

kinäkökulmalla, joten esimerkiksi strategisten riskien huomioiminen on jäänyt vähäiseksi. 

Toisaalta haastattelututkimuksen operatiiviset ja taloudelliset riskit sekä vahinkoriskit koos-

tuvat lähes samoista havainnoista kuin tieteellisten tutkimusten riskikartoituksissa.   
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5  Johtopäätökset 

Tämän kandidaatintyön tavoitteena oli selvittää riskienhallinnan sisältöä infrarakentamisen 

projektiliiketoiminnassa. Aiheesta pyrittiin aluksi selvittämään kattava teoreettinen tausta ja 

myöhemmin hyödynnettiin työn empiirisessä osassa kahden infrarakennusyrityksen toimi-

henkilön haastattelua. Työn teoriaosuuden pääluvut koostuivat projektiliiketoiminnan sekä 

infrarakentamisen sisällön tarkemmasta määrittelystä ja riskienhallintaprosessin esittelystä. 

Teorian avulla saadaan laajempi käsitys infrarakentamisesta ja riskienhallintaprosessin si-

sällöstä. Kattavan teorian käsittelyn avulla on helpompi ymmärtää infrarakentamisen pro-

jektiliiketoiminnan riskienhallintaan kriittisesti vaikuttavia tekijöitä. Työn empiirisessä 

osassa tavoitteena oli kartoittaa merkittävimmät riskit ja hyödynnettävät riskien käsittelykei-

not infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa haastatteluiden sekä muun lähdemateriaalin 

avulla. Kartoituksella pyrittiin luomaan konkreettisempi kokonaiskuva olemassa olevista 

riskeistä sekä niiden käsittelykeinoista. Tarkoituksena oli rajata kartoitus merkittävimpiin 

riskeihin, jotta työssä käsitellään liiketoiminnalle merkitykselliset riskit kaikkien olemassa 

olevien riskien sijaan. Työssä päätutkimuskysymyksenä oli: 

”Mitä infrarakentamisen projektiliiketoiminnan riskienhallinta sisältää?” 

Päätutkimuskysymys jaettiin kahteen osakysymykseen:  

”Millaisia riskejä infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa esiintyy? 

”Millaisia erityispiirteitä infrarakentamisen projektiliiketoiminnan riskienhallinnassa on?” 

 

Esiintyviä riskejä lähdettiin kartoittamaan jakamalla riskit eri riskilajeihin. Infrarakentami-

sen toimialaan kohdistuu useita riskejä ja riskilajien avulla pyrittiin selkeyttämään riskien 

kartoitusta. Strategisten riskien osalta erityisesti infrarakentamisen toimialan syklisyys ja 

merkittävä alttius taloudellisten suhdanteiden vaihteluille nousivat merkittävimpinä riskite-

kijöinä alan yrityksille. Syklisyyden ja vaihteluiden seurauksena liiketoiminnan ennustetta-

vuus on varsin heikko, minkä takia liiketoiminnan strateginen suunnittelu on myös haasta-

vampaa. Operatiivisten riskien näkökulmasta kartoituksen oleellisimmat riskit liittyivät tuo-

teriskeihin, kuten raaka-aineiden ja materiaalien saatavuuteen sekä kustannuksiin. 
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Saatavuudessa on esiintynyt viime vuosien aikana paljon ongelmia, ja samalla myös kustan-

nukset ovat nousseet huomattavasti. Kustannusten nousun myötä myös taloudellisia riskejä 

voi realisoitua. Lisäksi lopputuotteen laatuvaatimusten täyttyminen on oleellinen riski infra-

rakentamisessa, koska rakenteet ovat tyypillisesti erittäin monimutkaisia ja poikkeuksellisen 

vaativia toteuttaa sekä aina erityisen yksilöllisiä kohteita.  

 

Tutkimuksen perusteella merkittävimmät taloudelliset riskit koostuivat infrarakentamisen 

projektiliiketoiminnassa yrityksen likviditeettiriskistä sekä sopimuksiin liittyvistä riskeistä. 

Aiemmin jo mainittiin infrarakentamisessa liiketoiminnan ennustettavuuden olevan haasta-

vaa, mikä näkyy myös taloudellisesti maksuvalmiuden ylläpitämisessä. Yritykset tarvitsevat 

kassavirtaa alan henkilöstö- ja kalustointensiivisyyden takia, minkä seurauksena kysynnän 

tyrehtyminen voi vaatia nopeita sopeutuksia. Projekteissa maksuehdot ovat usein myös ne-

gatiivisia urakoitsijoille, mikä voi aiheuttaa tarpeen rahoitusjärjestelyille. Lisäksi erilaiset 

sopimusriidat ja -rikkomukset ovat myös varsin tavallisia rakentamisessa. Tyypillisesti so-

pimusehdoista ja velvoitteista esimerkiksi aikataulun tai laatuvaatimusten osalta syntyy eri-

mielisyyksiä, joista seuraa pahimmillaan erittäin pitkiä ja kalliita riitatilanteita. Viimeisenä 

tarkasteltuna riskilajina oli vahinkoriskit, jotka voisivat olla myös osana operatiivisia riskejä. 

Infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa oleellisimmat vahinkoriskit muodostuivat hen-

kilöstön tapaturmariskeistä ja laitteistojen hajoamisista. Infraprojekteissa työskennellään ul-

koilmaolosuhteissa ja esimerkiksi talvella henkilöstölle syntyy helposti vaaratilanteita.  Lait-

teistorikot muodostavat rakentamisessa keskeytysriskin, koska tietyt projektin työvaiheet 

vaativat keskeytyksettömän läpiviennin. Laitteistojen rikkoutuessa voidaan huonoimmassa 

tapauksessa joutua keskeyttämään työvaihe kokonaan ja lopulta purkamaan olemassa olevat 

rakenteet.  

 

Päätutkimuskysymyksen toisen osakysymyksen avulla pyrittiin selvittämään mahdollisia 

erityispiirteitä sekä niiden luonnetta infrarakentamisen projektiliiketoiminnan riskienhallin-

nassa. Työssä havaittiin merkittävimpien erityispiirteiden muodostuvan riskien käsittelykei-

noista sekä projektiorganisaation roolista riskienhallinnassa. Rakentamisessa erilaisten va-

kuutusten hyödyntäminen on varsin yleistä ja käyttökohteita lukuisia. Vakuutuksia hanki-

taan yleisimmin kokonaisvaltaisesti projektille, minkä avulla katetaan aikataulussa 
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myöhästymiset ja työn keskeytykset sekä rakentamisenaikainen omavastuu. Lisäksi vakuu-

tuksia on mahdollista hankkia esimerkiksi lopputuotteen laatuvaatimustenmukaisuuden va-

ralle. Vakuutuksilla voidaan suojautua rakenteen korjauskustannuksilta tai suunniteltua ly-

hyemmästä elinkaaresta syntyvistä kustannuksista. Kokonaisuudessaan vakuutuksilla on tär-

keä rooli taloudellisesti merkittäviltä riskeiltä suojautumisessa. Rakentamisessa hyödynne-

tään paljon myös riskien siirtoa sopimuksilla, koska projekteihin osallistuu useita osapuolia, 

joiden vastuut sekä vahingot pyritään rajamaan. Infrarakentamisen projektiliiketoiminnassa 

hyödynnettävät projektiorganisaatiot ja niiden osaaminen on varsin kriittinen osa riskienhal-

lintaa. Verkostossa yhden osapuolen toiminta heijastuu myös muihin, minkä seurauksena 

yrityksen on osaltaan hallittava projektien aikana omien riskien lisäksi myös verkostossa 

ilmeneviä riskejä.  

 

Aiemmat tutkimukset aiheesta ovat pääasiassa kohdistuneet projektiriskien selvittämiseen. 

Rakennusprojektien korkeariskisyys sekä olemassa olevat riskitekijät on havaittu kaikissa 

aiemmissakin tutkimuksissa. Tämän takia myös liiketoimintariskien tutkiminen sekä ym-

märrys projektienriskien heijastumisesta liiketoimintatasolle oli oleellisimpana taustatavoit-

teena työssä. Työssä havaittiin, että infrarakentamisen projektiliiketoimintaympäristö sisäl-

tää lukuisia muuttujia ja epävarmuustekijöitä, joille yritykset altistuvat säännöllisesti.  Ky-

seisten epävarmuustekijöiden hallinta voi myös olla erittäin haastavaa. Toisaalta yritysten 

riskit muodostuvat sekä konkretisoituvat aina yksilöllisesti. Työ vahvisti osaltaan käsitystä 

riskienhallinnan merkittävyydestä infrarakentamisessa sekä sen roolia osana jokaista han-

ketta. Toimiala vaatii jatkuvaa riskienhallintaprosessin toteuttamista, jotta riskejä voidaan 

hallita menestyksekkäästi. Puutteellinen riskienhallintaprosessin toteuttaminen johtaa hel-

posti hankkeen tavoitteissa epäonnistumiseen sekä pahimmillaan projektiliiketoiminnan jat-

kuvuuden vaarantumiseen.  Riskien vaikutusta yritysten liiketoiminnan toteuttamiseen olisi 

hyödyllistä tutkia vielä laajemmin, jotta useampien yritysten yksilöllisistä havainnoista saa-

taisiin parempi käsitys ja lisäksi pystyttäisiin muodostamaan mahdollisesti kattavampia joh-

topäätöksiä koko toimialasta. Jatkotutkimuksissa olisi myös hyödyllistä perehtyä mahdolli-

siin riskien käsittelykeinoihin konkreettisemmin, jotta yritysten toimintaympäristöä pysty-

tään vakauttamaan ja epävarmuustekijöitä pienentämään. 
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Liite 1. Haastattelun kysymykset.  

 

• Toteutetaanko riskienhallintaprosessia liiketoiminta- ja projektitasolla erikseen? 

• Toteutetaanko riskienhallintaprosessi systemaattisesti samalla kaavalla aina eri projek-

teihin? 

• Mitä haasteita riskienhallintaprosessin toteuttamiseen liittyy? 

• Miten riskejä tunnistetaan? 

• Mitä merkittävimpiä riskejä urakoinnissa esiintyy? 

• Strategiset riskit 

• Operatiiviset riskit 

• Taloudelliset riskit 

• Vahinkoriskit 

• Miten tunnistettuja riskejä käsitellään, hyödynnettävät keinot? 

• Miten riskejä seurataan ja dokumentoidaan? 

• Miten riskienhallintaa voisi kehittää? 

• Onko jotakin muuta mainittavaa riskienhallinnasta? 


